
Nr. 51 Środa, dnia I lipca 1925 roku Rok 52

P rzed ­
płata : 

(za egz. 
nieobo­
wiązko­
we) na 
miesiąc 

czerwiec 
0,75 zł.

ORĘDOW NIK URZĘDOW Y
powiatów Krotoszyńskiego i fleszetsskiego

wychodzi w środy i soboty
ADMINISTRACJA: ZAKŁAD GRAFICZNY KOŹMIN. UL. PLESZBWSKA 1

Cena 
ogłoszeń: 
miejscow. 
za wiersz 

mili­
metrowy 
O-lam.) 

lub jego 
miejsce
5 groszy 
pożarnie).
6 groszy

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO -  STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 60

Przestrzeganie przepisów policyjno-budowlanych.
Bardzo często zachodzą wypadki, że przystępuje 

się do budowy przed formalnera załatwieniem konsen- 
su budowlanego (zezwolenia policyjnego) wzgl. przed 
otrzymaniem potrzebnej dyspensy budowlanej. Przypo­
minam dlatego, że do podjęcia budowy przystępować 
wolno dopiero po uprzedniem otrzymaniu piśmienne­
go pozwolenia od władzy policyjnej (Komisarza obwod. 
wzgl. Magistratu) na moc-y poprzedniego technicznego 
zbadania projektów przez Państwową Inspekcję Budo­
wlaną. W razie rozpoczęcia budowy winny władze po­
licyjne natychmiast, zarządzić wstrzymanie budowy — 
a jeśli konsens poczyni zmiany w przedłożonym pro­
jekcie lub też dyspensa nio będzie udzielona, należy 
bezwzględnie spowodować budującego do przywró­
cenia stanu poprzedniego wzgl. poczynienia zarządzę, 
nyclt zmian. Policję Państwową czynię odpowiedzial­
ną za ścisłą kontrolę przy każdym obchodzie, czy nie 
buduje się bez zezwolenia i natychmiastowe doniesie­
nie o tern władzy policyjnej. Przy tej sposobności 
zwracam uwagę na przedkładanie niedostatecznych pla­
nów i rysunków, wykonanych przez niekwalifikowane 
osoby oraz na plany niezgodne z przepisami budo­
wlanemu Ci, co takie plany przedkładają, sami sobie 
przypiszą winę, że Urzędy je odrzucą

Krotoszyn, dnia 25 czerwca 1925 r.
S t a r o s t a :  Dr. Dalbor.

Nowe karty rowerowe.
Rozporządzenie Ministrów: Robót Publicznych i Spraw 
Wewnętrznych z dnia 20 maja 1925 r. o częściowej 
zmianie rozporządzenia z dnia 26-go czerwca 1924 r. 
regulującego używanie i ochronę dróg. (Ogłoszone w 

Dz. U. Nr. 55, poz. 397 z r. 1925).
Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 7 październi­

ka 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach 
publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 656) zarządza 
się co następuje :

§ 1. Paragraf 24 rozporządzenia Ministra Robót 
Publicznych i Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
26 czerwca 1924 r., regulującego używanie i ochronę 
dróg (Dzień. U. R. P. Nr. 61, poz. 611), otrzymuje 
brzmienie następujące :

„Każda osoba, jeżdżąca na rowerze po drogach 
publicznych, winna zaopatrzyć się w imienną kartę 
rowerową, wydawaną według załączonego w zoru: w 
województwach poznańskiem i pomorskiem przez miej­
scową władzę policyjną, a w innych województwach 
przez władze administracyjne I. instancji, które w 
nńastach mogą wydawanie tych kart powierzyć magi­
stratom za ich zgodą.

Karty rowerowe mogą być wydawane na ustną 
prośbę, lecz przed ich wydaniem, a po stwierdzeniu 
tożsamości petenta, winien urząd, wydający kartę,

przekonać się, że proszący jest obznajomiony z prze­
pisami ruchu na drogach publicznych, zawartymi w 
dziale III rozporządzenia z dnia 26 czerwca 1924 r. 
regulującego używanie i ochronę dróg (Dz U. R P. 
Nr. 61, poz. 611) i w dziale F. rozporządzenia Mini­
stra Robót Publicznych i Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 6 go lipca 1922 r. o ruchu samochodów 
i innych pojazdów mechanicznych (Dz. U. R, P. Nr. 
65, poz. 587).

Kartę powyższą winni używający rowerów na dro­
gach publicznych mieć przy sobie i okazywać na każ­
de żądanie zaprzysiężonej służby drogowej, organów 
policji państwowej i urzędów gminnych".

§ 2, Urzędy wydające karty rowerowe obowią­
zane są prowadzić ich ścisłą ewidencję.

§ 3. Tytułem zwrotu kosztów, związanych z wy­
dawaniem kart rowerowych, winien otrzymujący ją u- 
iścić opłatę w wysokości 1 zł.

§ 4, Rozporządzenie niniejsze obowiązuje z dniem 
ogłoszenia.
Kierownik Minister. Robót Publicznych : Rybczyński. 

Minister Spraw Wewnętrznych : Ratajski.

Wzór karty rowerowej.
Wymiary iOX6 ctm. na twardym niebieskim papierze.
Województwo ..............Powiat..............................
(Władza wydająca) ..........................................................

Karta rowerowa Nr. ..................
wydana ....................... , urodzonemu w ..................... .
dnia .......................... zamieszkałemu w ........................
na prawo jazdy na rowerze po drogach publicznych 
Rzeczypospolitej Polskiej.

M. P. (Podpis władzy)
(miejsce i data)

Ważna na rok 192 przy jednoczesnem okaza­
niu dowodu stwierdzającego tożsamość osoby.

(Na odwrocie)
Ważność karty prolongowano na rok 192...

M. P.
(miejsce i data) (Podpis władzy)

Stosownie do powyższego rozporządzenia oraz 
zarządzenia p. Wojewody z 20. 6. 1925 r. I. dz» 
14035/25 II wszyscy dotychczasowi właściciele kart 
rowerowych winni je zmienić do dnia 1 września br.

Karty stosownie do miejscowych potrzeb każą 
wydrukować władze policyjne w ramach swych bud­
żetów, ściśle przestrzegając przepisanego wzoru i po­
bierać będą od karty po 1 zł bez wyliczania się.

Wzywam władze policyjne, aby rozporządzenie te 
ogłosiły i spowodowały wymianę kart do wyżej okreś-



ionego terminu. Organy policji Państw, winny zaś po 
1 wrześniu br. przeprowadzać kontrolę nowych kart 
rowerowych.

pTes z^w' c*nia czerwca 1935 r.
S t a r o s t a :  Dr. Dalbor.

S t a r o s t a :  Kutzner.

K O M U N I K A T
P. P. Pracodawcom ku uwadze.

Na mocy rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej w porozumieniu z Ministr. Skarbu, Ministr. 
Przemyślu i Handlu, Ministr. Spraw Wojsk., Ministr. 
Koieji i Ministr. Robót Publ. o postępowaniu zakładów 
pracy przy ściąganiu wkładek na rzecz Funduszu Bez­
robocia Dz. Ust. Rz. P. Nr. 84 poz. 817, wzywam wszel­
kie zakłady pracy które zatrudniają ponad 5 pracowni­
ków i w myśl ustawy o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia z dnia i8. 7. 1924 r. Dz. Ust. Rz. P. Nr. 67 
poz. 650 Art. 1, zobowiązane są do ubezpieczenia na 
rzecz Funduszu Bezrobocia zarejestrować się niezwłocz­
nie do ewidencji w tut. biurze funduszu bezrobocia.

Karty rejestracyjne za opłatą portoryjną do naby­
cia w biurze funduszu bezrobocia w Lesznie.

Obowiązek rejestracji ciąży na pracodawcach pod 
rygorem odpowiedzialności w myśl § 34 cytowanej 
ustawy który bezwzględnie po tym ogłoszeniu się zastosuje.

Grzywna jest w tym wypadku przewidziana usta­
wowo od 200,— do 1000,— zł.

Wszelkich informacji udzieli na zapytanie Zarząd 
Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Lesznie ul. Wol­
ności nr. 16 Tel. 72 ustnie jak pisemnie na ostatnie 
należy załączyć do udzielenia odpowiedzi, opłatę pocz­
tową pisma zwrotnego.

Teren działalności Zarządu Obwodowego Funduszu 
Bezrobocia w Lesznie obejmuje ten sam okręg co dzia­
łalność Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy to 
jest powiat: leszczyński, rawicki, gostyński, krotoszyń­
ski, jarociński i koźmiński.

Przewodniczący Zarządu Obwód. Fund. Bezrob. 
w Lesznie. * 1 2 3 4

Posiadanie świadectw na uprawianie handlu prze- 
mysło wo-domokrążnego.

Zdarzają się wypadki, że z powodu pomięszania po­
jęć handlu domokrążnego i procederu uprawianego przez 
agentów handlowych i wojażerów, żąda się często od 
tych ostatnich przedłożenia niewłaściwych dokumentów, 
ustawą przemysłową nie wymaganych. Celem więc 
usunięcia zdarzających się sprzeczności, wyjaśniam :

I. Kto poza obrębem gminy swego miejsca za­
mieszkania, bez posiadania stałej siedziby przemys­
łowej i bez uprzedniego zamówienia, we własnej osobie:

1) sprzedaje towary,
2) szuka zamówień na towar lub kupuje je u innych 

osób, aniżeli u kupców, lub też na innych miej­
scach, jak przeznaczonych do sprzedaży towarów 
celem ich odsprzedaży,

3) oferuje świadczenia przemysłowe,
4) urządza występy muzykalne, teatralne przedstawie­

nia, lub też inne zabawy nie wchodzące w zakres 
wyższej sztuki lub wiedzy winien w myśl par. 55 
Ordynacji pro, z 26 lipca 1900 r. R. G. BI. str. 
871 posiadać patent na handel domokrążny, o 
ile dla cypouKÓw w punkcie 2-gim oznaczonych 
nie wystarcza karta legitymacyjna, wydana w myśl 
par 14, a ryt. ustawy.

U. Kto posiada stałe przedsiębiorstwo upraw­
niony jest również na podstawie par. 44 Ord. proc. poza 
obrębem gminy swojej siedziby przemysłowej osobiście 
lub przez podróżujących, będących na jego usługach, 
dla celów swego przedsiębiorstwa towary zakupywać 
i szukać zamówień na towary.

Oznaczony w tym par. sposób wykonywania pro­
cederu jest wypływem przedsiębiorstwa ze stałą siedzi­
bą przemysłową, co się okazuje z ujęcia wyżej zacyt. 
ustępu 1-go i z zaszeregowania go do tytułu Ii-go (nie 
lll-go) Ordynacji proc.

III. Osoby uprawiające proceder lub ich wojaże- 
rowie (Reisender) którzy w sposób w par. 44 oznaczo­
ny szukają zamówień lub kupują towary celem zbierania 
zamówień mogą mieć przy sobie tylko próbki towarów, 
lecz nie iowary same (z wyjątkiem biżuterji oraz wy­
robów szyldkretowych) zaś towary zakupione mogą 
tylko bezpośrednio przewozić do miejsca swej siedziby 
przemysłowej, skąd dopiero może się odbywać ich dal­
sza odsprzedaż.

Wyżej wymienieni muszą posiadać stosownie do 
par. 44 a Ord. proc. karty legitymacyjne. Skoro je­
dnak przekraczają oni granice w par. 44 zakreślone, 
podpadają pod par. 55 cyfra 2 Ord. proc. i winni wów­
czas posiadać patent na handel domokrążny.

Karty legitymacyjne (w tut. dzielnicy) wystawiają 
na wniosek właściciela stałego przedsiębiorstwa, właś­
ciwe ze względu na miejsce osiedlenia się tegoż miej= 
scowe władze policyjne, na przeciąg jednego roku i na 
obszar całego Państwa.

IV. Ponieważ obowiązujące w innych dzielnicach 
Polski ustawodawstwu przemysłowe nie zna kart legi­
tymacyjnych. wystarczy do wykonywania procederu 
wymienionego w par. 44 ust. przem. na obszarze tut. 
Województwa dla osób z byłego zaboru rosyjskiego, 
mających tamże stałą siedzibę przemysłową, świadectwo 
przemysłowe (lub jego uwierzytelniony odpis) nabyte 
w formie, przewidzianej w art. 7 punkt a ustawy z dnia
14. V. 1923 r. w przedmiocie państwowego podatku 
przemysłowego. (Dz. U. R. P Nr. 58 poz. 412). O ile 
zaś chodzi o wykonanie powyższego procederu (par. 
44 Ord. proc.) przez agentów (komiwojażerów) firm, 
mających tamże stalą siedzibę przemysłową, to każdy 
z nich winien posiadać uwierzytelniony odpis świadectwa 
przemysłowego firmy, z którą pozostaje w stosunkach 
służbowych, poświadczony przez właściwą władzę ad­
ministracyjną, (policyjną), że jest on w stosunkach służ­
bowych z odnośną firmą, ł. zn. że jest on agentem (ko­
miwojażerem) danej firmy.

V W mysi obowiązującej w b. zaborze austrja- 
ckim ustawy przemysłowej właściciele przedsiębiorstw 
przemysłowych, którzy podróżującsami poza stałą siedzibą 
swych przedsiębiorstw zbierają zamówienia, winili wy­
kazywać się „kartą przemysłową” względnie „kon­
cesją" t. j. dokumentem stwierdzającym ich prawo do 
samoistnego wykonywania przemysłu z stałą siedzibą 
natomiast ich podróżujący (według ustawy austrj. Hand- 
lungsreisende) winni posiadać specjalną urzę­
dową legitymację, wydaną przez władze przemysłowe 
I inst. (Starostwo wzgl. Magistrat miasta o własnym 
statucie) stosownie do rozp. austr. Ministra Handlu z 27 
grudnia 1902 na cały zaznaczony w niej czas trwania 
stosunku służbowego między właścicielem przemysłu 
(przedsiębiorstwa) a jego podróżującym.

VI. Posiadł cz karty leg, (świadectwa przemysło­
wego; wzgl. uwierzytel. tegoż odpisu) obowiązany jest 
podczas wykonywania procederu mieć ją przy sobie 
i okazać ją na żądanie właściwych władz lub urzęd­
ników. Za niestosowanie się do tych przepisów prze-



widzianą jest kara z par. 149 ust. 1 cyfra par. 1 
wzgl. zastosowanie ma par. 148 cyfra 5, odnośnie zaś 
do handlu dom. par. 148 cyfra 7 Ordynacji Przemy­
słowej. — L. dz. VI. 3083/25. -—

Poznań, dnia 15 czerwca 1925 r.
Za Wojewodę 

(—■) Dr. Hempowicz 
Naczelnik Wydziału Przem. i Handlu.

Zaraza zwierzęca.
Pomiędzy trzodą chlewną w zagrodach ludzi do- 

minjalnych w majętności Głogowie, stwierdzoną zo­
stała „Różyca'1.

Koźminiec, dnia 28 czerwca 1925 r.
Komisarz obwodowy 

J a s i ń s k i .
Przeniesjenie Urzędu Stanu Cywilnego 

P l e s z e w - w i e ś .
Stosownie do dekretu Województwa z dnia 16. 

czerwca rb. 1. dz. 24507/25 I. oznajmiam, iż ze wzglę­
dów administracyjna ch Urzędu stanu cywilnego Ple­
szew wieś zarządzam następujące zmiany : 

gminy : dwory :
Broniszewice Korzkwy
Broniszewice Nowe Marnoty
Pacanowice Marszew
Piekarzew Skrzypną
Polskie Wola Duchowna
Strzydzew 
Strzydzewiec 
Skrzypną 
Wola duchowna
odłączam od obwodu urzędu stanu cywilnego Pleszew 
wieś i przyłączam od 1 lipca 1925 r. do Urzędu stanu 

cywilnego w Czerminie, 
gminy : dwory :

Zawada Sulęcin
Zawidowice Zawidowice
odłączam od obwodu Urzędu stanu cywilnego Pleszew 
wieś i przyłączam od 1-go lipca 1925 r. do obwodu 

Urzędu stanu cywilnego w Rokutowie.
Od 1 lipca 1925 r. począwszy przenoszę Urząd 

Stanu cywilnego Pleszew wieś do Zielonejłąki powiatu 
pleszewskiego.

Do tego obwodu należeć będą następujące miej­
scowości :

gminy : dwory :
Zielonałąka Brzezie
Brzezie Baranówek
Baranów Chorzew
Dobranadzieja fcasew
Kowalew Lenartowice
Lenartowice Malinie
Nowawieś
Kowalewiec

Wobec powyższej zmiany Urzędu Stanu Cywilne­
go Pleszew wieś mianował p. Wojewoda z zastrzeże­
niem odwołania każdego czasu urzędnikiem stanu cy­
wilnego Pleszew wieś w Zielonejłące p. Stanisława 
Budzyńskiego, nauczyciela w Zielonejłące, p. Władys­
ława Wodyńskiego, gościnnego z Zielonejłąki 1. za- 
stępcą, p. Franciszka Wodyńskiego, sołtysa z Zielo­
nejłąki, II. zastępcą urzędnika stanu cywilnego tegoż 
obwodu.

Dotychczasowe nominacje pp. burm. Nowackiego, 
kamelarza Helwiga i sekr. miejsk. Jarzębowskiego ja­
ko urzędników stanu cywilnego Pleszew wieś odwo­
łuje się.

Powyższe polecem wszystkim PP. Sołtysom gmin 
1 obszarów dworskich zakomunikowanie o zmianie

obwodu Urzędu Stanu cywilnego Pleszew wieś wszyst­
kim współmieszkańcom, w sposób tamże przyjęty i o 
załatwieniu należy mnie zawiadomić w terminie nie­
przekraczalnym do 10 lipca rb.

Niestosujących się do powyższego, pociągnę do 
odpowiedzialności dyscyplinarnej.

w Pleszewie, dnia 23 czerwca 1925 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

Kutzner, S t a r o s t a .
-  L. dz. 1848/25 W. P. —_______________________
Pleszewska parafja pod wezwaniem św. Florjana.

Na podstawie § 238 cz. 11. tyt. 11 Powsz. Pr. Kraj. 
zgadzam się w myś! dekretu J. Eminencji Księdza Kar­
dynała, Prymasa, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego i Po­
znańskiego Dra Dalbora z 28 maja 1925 1. dz. 1695/25
O., ażeby z dniem 1 lipca 1025 utworzoną została nowa 
samodzielna parafja pod wezwaniem św. Floriana w 
Pleszewie.

Granica nowej parafji bierze : od granicy parafji 
Czermin środkiem szosy Warszewskiej do Nowego Ryn­
ku, przez tenże w prostej linji ku ulicy Gnieźnieńskiej, 
środkiem ulicy Gnieźnieńskiej, Poznańskiej (ku zacho­
dowi) aż do ulicy Kowalskiej, środkiem ulicy Kowal­
skiej, Zamkowej (ku zachodowi) do placu Kościuszki, 
środkiem ulicy Ogrodowej, Słowackiego, (ku zachodowi) 
i jej przedłużeniem w kierunku zachodnim aż do gra­
nicy terytorium Tomaszew, które cale w łącza się do 
nowej parafji.

Poznań, dnia 15 czerwca 1925 r.
Wojewoda Poznański 

w z. (—) N i k o d e m o  w i cz

Powyższe podaje do publicznej wiadomości.
Pleszew, dnia 23 czerwca 1925 r.

S t a r o s t a ,  Kutzner.
Ogłoszenie zguby.

Dnia 7 czerwca 1925 r. w Jedlcu pow. Pleszew 
zagubił Bajda Marcin, stały mieszkaniec gminy Jedlec 
kartę zwolnienia wystawioną przez P. K. U. Jarocin.

Znalazcę wzywam do oddania zagubionego za­
świadczenia w przeciągu 14 dni w Starostwie, gdyż 
w przeciwnym razie zostanie takowa unieważniona.

Pleszew, dnia 20 czerwca 1925 r.
S t a r o s t a ,  Kutzner.

Dziat nienrządovy
Pokwitowanie.

Na Dar Narodowy 3 Maja złożyły podkomitety 
T. G. L.

Krotoszyn 131,00 zł.
Zduny 60,57 ,
Baszków 35,00 „
Lutogniew 17,20 „
Korytnica 12,50 „
Benice 12,00 .
Kobierno 10,00 „
Kobylin
Rozdrażew

Sa : 278,27 zł.
Z kwoty tej wysłano 19. V. 200 zł. do Gł. Zarzą­

du T. C. L. w Poznaniu jako l ratę. Zaległe ofiary 
na Dar Narodowy 3 Maja proszę bezzwłocznie złożyć 
na konto T. C. L. w Banku Kupieckim w Krotoszynie. 

Za ofiary złożone składam serdeczne „Bóg zapłać* 
Baszkńw, dnia 18 czerwca 1985 r.

X. S k o n i e c z n y
prezes komitetu Tow. Czyt. Lud. na pow, krotoszyński.



□□
□
□  
p  
□
P  wobec czego prosimy o łask. zawiadomienie Q  
f i  nas, względnie naszych agentów do dnia

Zgodnie z umową gotowi jesteśmy, podjąć Q  
się dostawy sztucznych nawozów, a w danej p-i 
chwili: g

Soli Potasowej g
□
□
□
□
□□
□
□
□
□

4'gfo lipca 1925 r.
jaką ilość WPan potrzebować będzie ?

Brak uwiadomienia w ciągu wyznaczonego 
terminu uważać będziemy za rzeczenie się 
prawa korzystania z zakupu powyższego.

Przyczem zaznaczamy, że nie gwarantuje­
my, aby cena jaką nam się uzyskać uda, niż­
szą była od cen konkurencyjnych.

Zakup robimy jedynie dla wygody Szan. 
Plantatorów, a nie w celach zarobkowych.

□
□
□□
□□
□
□
□
□
□□ C u k row n ia  Zduny □

O  Sp Akc. 369 d
□  □

Deski tOpOlOWe (towar stolarski)
s p r z e d a je  sto

S c h r a m m e k ,  Sapieżyn poro. Koźmin.

|  L i s t y  Ż m u d
*Sjj dla p r z e m y s ł o w y c h  

szkół dokształcających

poleca 371 n r

|  Zakład Grafieztiy Koźmin |
*  w laśc .: Leon Goldbek. te.

U c z c i w a  372

służąca
której zależy na dobrej po­
sadzie potrzebna od zaraz.

Z g ł o s z e n i a  przyjmuje 
Eksp. Oręd. Urzędowego 
Koźmin, ul. Pleszewska 1.

P o cz tó w k i
poleca w wielkim wyborze 

Księgarnia Orędownika

J, Kraszewskiej
w Koźminie. 373

S z a n o w n a  P a n i!
M ąż  P a n i Euhi d o b r ą  k a w ą !

Dlatego używa doświadczona gospodyni powszechnie znanej i łubianej

D O M IE S Z K I D O  K A W Y
prawdziwy

9 9 Podwójny Rycerz 5 9

I
w znanym żóttem, okrągtem opakowauiu.

We wszystkich składach żywnościowych do nabycia.

Z A K Ł A D  G R A FIC ZN Y  KOŹM IN
właśc. Leon Goldbek. i

wykonuje
wszelkie prace drukarskie 
dla urzędu, handlu i prze­
mysłu, prywatnych towa­
rzystw, szybko i gustownie.

Po przystępnych cenach

S P E C J A L N O Ś Ć :  3TO

wszelkie opakowania drnki kolorowe

Książki szkolne
zeszyty, piórka, atrament, 
tablice, rysiki, gąbki i t. d. 876

p o le c a

J* K ra sze w s k a , K oźm in
Księgarnia Orędownika

KTO CHCE?
aby o jego firmie, przedsiębiorstwie lub handlu 
■wiedziano i kupywano ten niech o g ł a s z a  877

w Orędowniku Urzędowym.

®wioakami ZaktaU  GraEozmego (właśc. Leon Goldbek) w Koźminie.


